



CIRCOLARE STATISTICHE 5/98

Milano, 24 febbraio 1998

OGGETTO: Dati statistici definitivi relativi al terzo trimestre 1997 (campione di 32 società).

(Signature)
Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING
BANCA CARIGE
BANCA DI ROMA
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRI F & L
COMIT FACTORING
CREDEMFACOR
CREDIT FACTORING
DEUTSCHE BANK FACTORING
FABER FACTOR
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORCOOP
FACTORIT
FARMAFACTORING
FERCREDIT
FIAT SAVA
FIME FACTORING
FIN-ECO FACTORING
FISCAMBI FACTORING
FIVEFACTOR
GALLO & C.
GE CAPITAL FACTORING
I.F.I.S. FACTORING
IFTALIA
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING
MERCHANT LEASING & FACTORING
PADANA FACTORING
RIESFACTORING
SAVAGEST
SERFACTORING
UFB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. AGNETTI
DOTT. CERVETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
AVV. BONDIOLI
SERVIZIO AFFARI GENERALI
DIREZIONE GENERALE
SIG. INGRASSIA
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. LACCHINI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. BADOGLIO
DIREZIONE GENERALE
DOTT. SSA BOGINI
DIREZIONE GENERALE
DOTT. AMBROSIO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. PIEROTTI
DIREZIONE GENERALE
Dott. STACCIONE
DIREZIONE GENERALE
SIG. RONCORONI
DOTT. SACCHI
DIREZIONE GENERALE
RAG. PAVESI
DOTT. FOLZINI
DOTT. BONETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 9 - 20122 Milano
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159
E-MAIL: assifact@mbbox.vol.it

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano
Codice Fiscale 97067880159
Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT

**Associazione Italiana per il
Factoring**

Statistiche factoring

Terzo trimestre 1997

Dati definitivi

**Campione di 32 società'
Dati riservati agli Associati
20 febbraio 1998**

SINTESI STATISTICHE 1997

trimestre ---->

ASSOCIATI

1	2	3
35	32	32

CREDITI

Totale generale turnover (milioni di lire)	18,396,003	23,080,227	21,367,278
di cui domestico	94.9%	94.9%	95.0%
di cui internazionale	5.1%	5.1%	5.0%

Durata media effettiva dei crediti (giorni)	111	221	95
--	-----	-----	----

Commissioni di factoring (in %)

domestico	0.38%	0.35%	0.37%
internazionale	0.79%	0.63%	0.59%

Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	12,346	13,825	13,461
--	--------	--------	--------

Totale generale crediti in essere (milioni di lire)	27,696,771	30,531,222	29,418,867
--	------------	------------	------------

di cui domestico	96.3%	96.0%	95.6%
di cui internazionale	3.7%	4.0%	4.4%

Numero dei debitori ceduti (flusso nel periodo)	101,096	113,454	115,710
--	---------	---------	---------

FINANZIAMENTI

Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	18,762,069	19,592,667	19,496,667
--	------------	------------	------------

Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	14,961,115	14,541,350	15,754,214
--	------------	------------	------------

Tasso d'interesse (in %)	10.47%	10.32%	9.95%
--------------------------	--------	--------	-------

CREDITI SCADUTI

(milioni di lire)	6,058,570	6,056,446	6,685,065
-------------------	-----------	-----------	-----------

SOFFERENZE (milioni di lire)

flussi	46,556	52,773	86,135
--------	--------	--------	--------

RECUPERI (milioni di lire)	35,380	51,620	26,320
----------------------------	--------	--------	--------

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

Turnover generale 3° trimestre 1997

GE Capital		311.925			
BN		296.363			
CBI			789.945		
Centro		463.635			
Comit		440.305			
Credit		411.802			
Factorit					2.406.092
Mediofactoring					
Monte Paschi		557.550			
Deutsche Bank Factoring			891.973		
Banca di Roma		187.499			
Ititalia					3.665.469
Sifind		20.736			
Factor Industriale		112.771			
Sanpaolo					
Fineco		120.120			
Banco di Desio		6.935			
Fiscambi			452.419		
FinMe		30.598			
Serfactoring			532.079		
UFB					
Cofin F. & L.				1.129.487	
IFIS		135.085			
Veneta			567.711		
Riesfactoring		18.590			
ABF			243.798		
Farma		138.791			
SAVA					2.547.496
Fiverfactor			341.772		
Padana		23.668			
Credem		82.900			
Factorcoop			193.812		
Carige		170.813			
Faber			307.226		

Dati in milioni di lire
Fonte: ASSIFACT

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		3-97								Dati validi su		32 risposte															
Importi in milioni										Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solut.		Totali																	
Ove non indicato diversamente >										Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.																	
CREDITI																																					
Comparto domestico										7.743,114		7.650,931		20.307,331		1.341,493		10,994		26		24		32 24 20													
..di cui rassicurato												38,4%										6															
Comparto internazionale																																					
Importazione										12,0%		48,7%		40,7%				13		14		18															
..di cui rassicurato												58,2%						3		3		18															
Esportazione										88,0%		51,3%		59,3%				14		12		18															
..di cui rassicurato												56,2%						7		7		20 18 16															
Totale internazionale										220,821		633,518		1,059,947		38,662		1,343		17		15		15													
Totale generale										7.963,935		8.284,449		21,367,278		1,380,355		12,337		28		24		32 24 20													
RIPARTIZIONE PER SETTORE																																					
Amministrazione pubbliche										2,7%		0,6%		1,2%				2		1		3															
Imprese di assicurazione										0,0%		0,0%		0,0%				0		0		0															
Istituzioni di credito										4,2%		0,8%		2,3%				9		3		11															
1. di cui sistema creditizio										12,5%		0,8%				8,5%		1		1		2															
2. di cui imprese e quasi società finanziarie										87,5%		99,2%				91,5%		9		2		11															
Società e quasi società non finanziarie										89,9%		94,5%		92,8%				22		20		24															
Istituzioni sociali private e unità non class.										0,5%		0,0%		0,2%				5		1		7															
Famiglie										2,5%		0,3%		1,7%				9		5		11															
Totale residenti										99,8%		96,2%		98,2%				22		20		24															
Resto del mondo										0,2%		3,8%		1,8%				12		12		15															
Totale										100,0%		100,0%		100,0%				22		20		24															
RIPARTIZIONE PER AREA																																					
Italia										99,6%		96,1%		98,0%				23		21		24															
Estero										0,4%		3,9%		2,0%				14		13		16															
Totale										100,0%		100,0%		100,0%				23		21		24															
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)																																					
Durata media originaria																		125		Min.		68		Max.													
Durata media residua																		94		31		242		18													
Durata media effettiva																		95		34		159		18													
COMMISSIONI IN % SUI CREDITI																																					
Comparto domestico										Media 0,37%		Min. 0,05%		Max. 0,69%				Media 0,91%		Min. 0,12%		Max. 4,76%				Media 19		Media 14		Media 26							
Comparto internazionale																																					
Importazione										0,79%		0,25%		2,75%				0,62%		0,24%		1,34%				0,50%		0,10%		1,08%		10		8		18	
Esportazione										0,32%		0,03%		0,66%				1,16%		0,24%		2,40%				0,66%		0,07%		1,60%		9		7		16	
Totale internazionale										0,58%		0,03%		2,75%				0,95%		0,24%		1,80%				0,59%		0,07%		1,33%		12		9		19	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo										13,461		Media		565		Min.		24		Max.		2018		23													

Assifaci

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		3 - 97						Dati validi su				32 risposte	
Importi in milioni										Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solv.		Totali			
Ove non indicato diversamente >										Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
CREDITI										Documenti		Documenti		Documenti									
										Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti			
GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA																							
Societa' e quasi societa' non finanziarie																							
Prodotti agricoltura,silvicoltura e pesca										1%		0%		0%		12	4	14					
Prodotti energetici										16%		3%		7%		12	3	14					
Minerali e metalli ferrosi e non(acciaio,ferro e fer										2%		5%		3%		16	11	18					
Minerali e prodotti a base di minerali non me										1%		0%		1%		15	5	18					
Prodotti chimici										2%		1%		2%		18	10	20					
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi										8%		1%		4%		15	8	17					
Macchine agricole e industriali										5%		8%		6%		18	11	20					
Macchine per ufficio, elab. dati, precisione, ott										2%		5%		4%		14	10	16					
Materiale e forniture elettriche										8%		22%		14%		20	12	22					
Mezzi di trasporto										2%		10%		6%		15	6	17					
Prodotti alimentari bevande, a base di tabacc										4%		2%		4%		14	5	16					
Prodotti tessili,cuoio, calzature,abbigliamento										4%		1%		3%		17	11	19					
Carta,articoli carta,prodotti stampa e editoria										3%		1%		2%		18	6	20					
Prodotti in gomma e in plastica										3%		3%		3%		20	11	22					
Altri prodotti industriali										1%		0%		1%		17	8	19					
Edilizia e opere pubbliche										7%		0%		3%		19	6	21					
Servizi del commercio,recupero, riparazioni										17%		18%		19%		20	12	22					
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi										1%		0%		0%		9	2	12					
Servizi dei trasporti interni										3%		1%		2%		16	5	18					
Servizi dei trasporti marittimi ed aerei										1%		0%		1%		7	2	9					
Servizi connessi ai trasporti										1%		7%		4%		14	6	16					
Servizi delle telecomunicazioni										0%		4%		4%		9	2	11					
Altri servizi destinabili alla vendita										9%		6%		7%		18	12	20					
Totale										100%		100%		100%		20	18	22					

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-97		Dati validi su				32 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato differenzialmente>				Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
CREDITI				Documenti		Documenti		Documenti							
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA				Rapporti		Rapporti		Rapporti							
Piemonte	8%			27%		18%		17		14		19			
Valle D'Aosta	0%			0%		0%		2		2		6			
Lombardia	39%			35%		34%		20		17		22			
Liguria	5%			1%		2%		16		11		18			
Trentino Alto Adige	1%			1%		1%		12		4		14			
Veneto	9%			5%		7%		17		14		19			
Friuli Venezia Giulia	3%			1%		2%		15		7		17			
Emilia Romagna	8%			3%		7%		18		12		20			
Toscana	7%			5%		7%		16		9		18			
Umbria	1%			0%		0%		15		5		17			
Marche	2%			1%		2%		13		8		15			
Lazio	8%			9%		8%		18		8		20			
Abruzzo	0%			0%		1%		16		5		18			
Molise	0%			1%		0%		5		3		7			
Campania	4%			4%		4%		16		9		18			
Puglia	2%			2%		2%		14		6		16			
Basilicata	0%			1%		1%		5		2		8			
Calabria	0%			0%		1%		12		3		14			
Sicilia	3%			1%		2%		13		6		16			
Sardegna	1%			1%		1%		11		4		14			
Totale	100%			100%		100%		20		18		22			

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3 - 97		Dati validi su				32 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente >				Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
				Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti						
CREDITI															
CREDITI SCAIUTI E SOFFERENZE															
Crediti scaduti non rimborsati alla data prevista															
COMPARTO DOMESTICO															
fino a 30 giorni				33.0%		56.4%		33.2%		16	11	20			
30 — 90 giorni				15.7%		24.7%		17.3%		17	11	22			
oltre i 90 giorni				51.3%		19.9%		49.5%		16	10	21			
Totale domestico				3.993,270	100.0%	1.007,440	100.0%	6.374,798	100.0%	17	11	22			
COMPARTO INTERNAZIONALE															
Importazione — fino a 30 giorni				37.2%		68.9%		40.9%		5	8	11			
30 — 90 giorni				31.2%		27.9%		31.4%		5	5	9			
oltre i 90 giorni				31.5%		3.2%		27.8%		6	4	9			
Totale importazione				20.669	100.0%	29.823	100.0%	69,232	100.0%	7	8	12			
esportazione — fino a 30 giorni				38.7%		56.4%		47.5%		7	8	12			
30 — 90 giorni				14.6%		26.8%		21.0%		7	8	13			
oltre i 90 giorni				46.7%		14.8%		31.6%		5	7	11			
Totale esportazione				116,691	100.0%	100,655	100.0%	239,003	100.0%	8	8	13			
internazionale — fino a 30 giorni				38.5%		60.6%		45.9%		7	8	12			
30 — 90 giorni				17.1%		27.2%		23.4%		7	8	13			
oltre i 90 giorni				44.4%		12.2%		30.8%		7	7	12			
Totale internazionale				137,360	100.0%	129,751	100.0%	308,235	100.0%	8	8	14			
TOTALE GENERALE				4.132,662		1.137,917		6,685,065		17	11	22			
Sofferenze															
FLUSSO LORDO DI PERIODO															
Sofferenze				88.2%		11.8%		86,135		13	6	15			
Recuperi				68.7%		31.3%		26,320		14	4	15			

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE			3-97			IDati validi su 32 risposte																	
Importi in milioni										Pro Solvendo			Pro soluto			Totali e dati indivisibili																	
Ove non indicato differenzialmente >										Importi			Documenti			Rapporti			Importi			Documenti			Rapporti								
CREDITI																																	
CEDENTI										Consistenze di fine periodo																							
Comparto domestico										13.744,107			10.658,324			28.128,024			351,476			12,107			24			23			32 13 11		
..di cui riassicurato													23,3%															5					
Comparto internazionale																																	
Importazione										13,2%			45,6%			31,7%						13			15			3			18		
..di cui riassicurato										86,8%			61,0%			68,3%						13			13			13			17		
Esportazione													54,4%									18			16			6					
..di cui riassicurato													50,8%									18			16			21 11 9					
Totale internazionale										454,074			703,905			1,290,843			16,744			669			18			16					
Totale generale										14,198,181			11,362,229			29,418,867			368,220			12,776			24			23			32 13 11		
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)																																	
Durata media originaria																Media 363			Min. 77			Max. 3187						23			23		
Durata media residua																198			4			1554											
Numero dei clienti cedenti										Consistenza di fine periodo			20,609			Media 711			Min. 24			Max. 3,608			29								
CEDUTI										Flussi lordi di periodo																							
Numero dei debitori ceduti										Flusso nel periodo			115,710			Media 5,510			Min. 20			Max. 39,364			21								
CEDUTI										Consistenze di fine periodo																							
Numero dei debitori ceduti										Consistenza di fine periodo			158,235			Media 5,456			Min. 23			Max. 38,113			29								

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		3 - 97		Dati validi su								32 risposte			
Importi in milioni										Pro Solvendo		Pro soluto		Totale e dati indivisibili				Pro Solv.		Pro solu.		Totali			
Ove non indicato differenzialmente >										Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.					
										Documenti		Documenti		Documenti											
										Rapporti		Rapporti		Rapporti											
CREDITI																									
FINANZIAMENTI																									
Consistenze di fine periodo										In lire		In valuta		totale		In lire		in valuta		totale					
Finanziamenti al comparto domestico																									
Totale dcnestico										92.6%		11.1%		16,830,786		86.3%		25		4		31			
Finanziamenti al comparto internazionale																									
Importazione										15.4%		14.8%		17.8%		1.3%		11		8		14			
Esportazione										84.6%		85.2%		82.2%		9.2%		13		12		18			
Totale internazionale										2.0%		17.4%		623,526		3.2%		16		14		19			
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri										1.6%		0.4%		253,424		1.3%		18		1		18			
Altri finanziamenti										3.8%		71.1%		1,788,931		9.2%		13		4		16			
Totale generale										13,735,751		1,747,409		19,496,667		100.0%		24		15		31			
Capitale medio investito media ->										491,837		38,853		684,966		Min.		11,560							
Relativo ai cedenti tot ->										8,361,221		310,824		15,754,214		Max.		2,719,744		17		8		23	
										Min.		Min.		Min.		Max.		Max.							
										Max.		Max.		Max.											
Tasso d'interesse (in %)										Media		Media		Media		Min.		Max.							
										Min.		Min.		Min.		Max.		Max.							
										Max.		Max.		Max.											
Finanziamenti ai cedenti per factoring										10.24%		6.46%		10.26%		8.88%		13.40%		14		8		18	
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri										8.89%		5.65%		9.00%		7.00%		16.75%		9		3		12	
Altri finanziamenti										9.51%		7.00%		10.02%		7.00%		13.15%		9		2		10	
Finanziamenti complessivi										9.38%		7.17%		9.13%		7.17%		13.15%		9		2		10	
										10.14%		7.48%		9.95%		8.89%		13.39%		15		8		21	